II. 2

A 2

varias,

varias, quibus pertinacius vexantur mortales, aegrotationes,
 quae, omnem medicorum operam, omniaque, vel praefrantissima
 medicamenta saepe eludentes, infanabiles fere videntur,
 non potuit non maiori attentione digna mihi videri tot homi-
 num, omniaum aetatum, omniumque fere ordinum imbecilli-
 tas, robur a maioribus acceptum in dies magis magisque eu-
 nescere, quemque facile conuincens. Vbicunque enim circum-
 tuleris oculos, nuspian fere, vt de nostris tantum loquar maio-
 ribus, robusta illa inuenies, quae Tacitus laudat, germanorum
 corpora, sed potius ingentem hominum numerum, praecipue
 ex optimatibus, miseram viuere vitam conspicies, plenam mo-
 lestias corporis infirmi. Quod robur corporis imminentum, la-
 xitatis debilitatisque nomine insignendum, omnes corporis
 functiones turbans, non tantum causa est multorum morbo-
 rum, vitaque terminum praeter naturam accelerans, causa
 primaria est appellanda, mortis, tot iuuenium puellarumque
 praematurae, sed etiam omnium morborum indolem pessime
 mutans, ipsorum curationi semper obest, speratosque a reme-
 diis effectus redardat. Quotiescumque igitur eiusmodi laxos
 atque debiles homines confexi, varia saepe frustra tentantes
 medicamenta, a robore virtute appellata, coepi egomet
 mecum cogitare de causis morbi huius nostra aetate tam late
 serpentis, cum harum accurata cognitio medicum ab empirico
 tantum distinguat, cumque iis modo tollendis sanior medici-
 na in sanandis corporibus aegrotis debeat esse occupata, atque
 inde factum est, vt mecum constituerem, speciminis acade-
 mici loco proponere aetiologyam laxitatis et debilitatis. In quo
 argumento prosequendo sic versabor, vt praemissa laxitatis et
 debilitatis notione, primum in vtriusque morbi causam proximam,
 deinde in praedispontentes inquiram, tandemque occa-
 sionales plurimas tangam.

§. II.

§. II.

Laxitatis et debilitatis notio.

Cum saepissime eundem hominem et laxitate et debilitate affectum conficiamus, factum esse videtur, ut discrimine inter utrumque morbum neglecto, variis autem utraque voce synonymica utantur significatione, sicut **GAVIUS**^{a)} qui cohaerentia, inquit, duobus modis peccat, immunitatione vel excessu: haec rigiditas illa debilitas vocatur; et alio loco:^{b)} debilitas itaque dicatur materiae solidum componentis nisus in cohesionem tam parvus, ut ferre motus nequeat, quos vitae ac sanitatis munera exigunt, quin nimis cedat. Paulo post vero:^{c)} laxum flaccidum in partibus mollibus, que vi minore ultra modum se extendi, distorqueri, aut dilatari patientur, occurtere dicit. Eadem vero debilitati tribuit, paragrapho antecedenti:^{d)} debile, dicens, vi maiori actum, aut salua cohaesione nimis distractur, recursu impar, aut ruptum plane dissolutur. Eandem quoque sententiam est secutus **BEYR**^{e)} in singulari dissertatione. Cum vero hac ratione, dum scilicet omnia ad cohesionem immunitam redeunt, vis nervorum immunita, vulgo robur vitale, a robore elasticu, viribus corporis nostri plane diuersis, haud discernatur, utrumque et laxitatis et debilitatis statum cum **LUDWIGIO**^{f)} a se inuicem distinguendum esse puto, cum vterque et sede, et ex parte symptomatibus et causis diuersus sit.

A 3
In
mortis transiit filius sua clausus annis undeviginti.
a) *GAVII institutiones Pathol. Medicinal. editae ab Ackermann, Norimb.*
1787. §. 152.

b) *IDEM* §. 157. **c)** *IDEM* §. 160. **d)** *IDEM* §. 159.

e) *I. I. BEYR diss. de laxa corporis compage, morbo nostris hominibus familiari. Lenae, 1789.*

f) *C. G. LUDWIG institut. pathol. §. 51 et 53.*

In definienda vero laxitate ad primarias quas sensibus percipere possumus, solida omnia componentes partes, fibras scilicet respiciendum est, e quarum dispositione vniuersi corporis conditio pendet. Laxitatem igitur breuiter dico elasticitatem imminutam, sive statum corporis, quo fibrae eius plus cedunt, quam saluis actionibus debent. Omnes fibrae partium solidarum molliorum sic mutari possunt, (in ossibus enim ille status efficit flexitatem) eumque statum habitum corporis laxum non male dixeris, interdum vero quedam modo partes laxitate laborant, et hinc vel vniuersalem vel particularem constituit morbum. Neque negligendum discrimen inter idopathicam, quae morbum per se constituit et symptomaticam, oriundam ex morbi aliis vehementia. Naturalis quoque a morbo est discernenda, quarum prior ad incrementum infantum tenellorum imo et foetus necessaria, ad ipsam eorum sanitatem pertinet, posterior vero actiones corporis laedit, ideoque obiectum sola constituit huius libelli. Quodsi vero vniuersum corpus laxitate vniuersali laborat, habitus eius flaccidus et succulentus reperitur, mollisque sentitur tactu, omnium muscularum motus cito lassitudinem inducit, pulsus plerumque est mollis, interdum debilis, omnesque corporis functiones cum lentore peraguntur. Hoc vero vitio non tantum corpora spongiosa verum etiam gracilia possunt laborare. In particulari laxitate singularium modo corporis partium robur elasticum praeципue imminutum appareat. Vix tamen aliqua corporis pars, praecepue viscens, diu laxitate laborare potest, aliis omnibus saluis. Exemplo esse potest primarum viarum laxitas, quae digestionem laedit, et secundum statumque accumulationi occasionem praebet. Sic quoque ligamenta utrius interdum laxa reperiuntur, et vterus procidit, genitalia viorum laxa, functionibus suis vel male vel plane non praecesse possunt. Pulmonum laxitas, eo praecepue conspicua, quod fanguis

sanguis ex pulmonibus, vasis eorum haud ruptis, per os efficitur, ultimis eorum vasibus nimium extensis, saepius obseruari potest. Haec vero sufficient ad illustrandam laxitatem particularem. Summum tantum laxitatis gradum adhuc commemorare iuvat, qui tantus esse potest, ut impressiones in corpore factae diu remaneant, antequam ad pristinum ambitum resiliunt.

Ab hoc morbo corporis statu vere differt debilitas, affectio, non omnium partium solidarum molliorum, sed solummodo neruorum. Praeter vim enim partium solidarum elasticam, vitalem vim ipsis quoque competere, a nervis eorumque fluido deriuandam, quae corpori vniuerso conciliat vigorem, quaeque varie se exserens, et irritabilitatem et sensibilitatem parit, physiologia docet. Quemadmodum vero haec neruorum vis potest augeri, quem statum vim vitalem auctam appellant, sic quoque eandem saepius imminui, observationibus innumeris confirmata docet experientia, isque ipse status corporis dicitur debilitas. Cum vero structura atque indoles neruorum nondum certis possit euinci argumentis, aliam huius mutationis notionem exhibere forte non possumus, nisi ex effectu, ex quo debilitatem languorem motus vitalis appellamus. Hanc debilitatem vero differre a laxitate supra commemorata, luculenter ex eo patere mihi videtur, quod non laxa solum corpora, verum etiam rigida eadem saepius laborant, in qua re mecum consentientem habeo LUDWIGVM,²⁾ quippe qui, videmus enim, inquit, ea corpora, in quibus nifus solidorum sat validus est, quibus ideoque non robur tantum

natu-
ri
G) C. G. LUDWIG progr. de debilitate corporum, curationem morborum impedi-
ente, Lips. 1758. pag. 7. Idem in antecedentibus laxitatis et debilita-
tis discrimen fuisse explicat.

naturale, sed rigiditatem quoque adscribere possumus, a grauissimis morbis subito, et sine eo, quod laxitas fibrarum simul inducatur, debilitari: porro etiam cognoscimus, corpora senilia et macilenta, in quibus omnia rigiditatis indicia occurunt, a fluido nerueo vel deficiente, vel minus agili, vel in influxu suo impedito, ita debilitari, ut rigiditatem eodem modo, ut laxitatem, tanquam sociam debilitatis causam, assumere queamus. Cum interdum totius corporis nervi vigore suo defituantur, interdum partis cuiusdam, cum laxitate habet id commune, vt in vniuersalem et particularem diuidenda sit. Quemadmodum prior, omnes neruorum functiones plus minusve turbans, ex actionibus vitalibus laevis, pulsu putre debili, molli, paruo ac vacuo potissimum cognoscitur; sic posterior, neruorum vim partium singularium labefactans, alii signis simul sumitis, vitali vi iannuita partis se prodit. Eiusmodi itaque pars externa, vel physico vel mechanico stimulo irritata, neque rubet neque tumer, et si quod tensuum instrumentum est debilitatum, impressioe factae vel imperfecte vel plane non cum animo communicantur. Oculi ergo, aures, integumenta communia, lingua, prae reliquis corporis partibus eiusmodi debilitate laborare possunt. Eadem debilitas, cum vel continuo praefens sit, a parentibus accepta sive per causas occasionales sensim generata, vel alias morbos sive comitetur sive sequatur, in idiopathicam et symptomaticam est diuidenda.

§. III.

Laxitatis et debilitatis causa proxima.

Cum in eruendis diiudicandisque morborum causis plurimi medicorum celeberrimorum ordinem sequantur, quo eas diuidunt in proximas, praedispontentes et occasioales, eadem ratione

ratione causas laxitatis et debilitatis diuidere, eodemque ordine pertractare, optimum mihi visum est. Primum itaque de causa proxima utriusque morbi. Causa, cum sit vis, quae effectum producere potest, morbi causam quoque in genere definiendam esse existimo per vim, quae morbosam mutationem in corpore efficere potest. Proxima itaque causa est ea, quae immediate morbi existentiam parit, tam arcte cum eo coniuncta, vt ea absente idem morbus existere non possit. Quanquam vero haec in sanandis morbis tanti est momenti medico, cum ea sublata morbus quoque cessat, vt eam in omnibus morbis praecipue eruendam esse, omnes certe medici uno ore contendant, tam occulta tamen saepe est arque abscondita, in intimis naturae recessibus latens, vt de multorum morborum causa proxima adhuc sub iudice lis sit. Idem fere valet in laxitatem et debilitatem causa proxima explicanda. Quemadmodum vero in laxitate definienda ad primarias solidorum partes, quatenus sensu eorum compositionem attingere possumus, fibras scilicet est respiciendum; ita in eruenda causa eius proxima ad ipsas partes fibrarum elementares redeundum est. Cum ergo laxitatem statum appellauerim, quo fibrae corporis plus cedunt, quam debent, principium, ipsarum cohaesionem et elasticitatem augens deesse, necesse est. Causa itaque laxitatis proxima mihi videtur esse defectus elementi terrei, glutine interposito iuncti, cuius locum occupant fluidae partes, et sic cohaesio necessario imminuitur.

In maiores vero incurrimus difficultates, si quid de causa proxima debilitatis, non dicam cerri, sed probabilis modo affirmare volumus. Cum tamen omnes nervorum functiones, consentientibus celeberrimus medicis, a fluido ipsius proprio, pendeant, debilitatis proxima causa vel in defectu vel in motu impedito fluidi nervi ponenda videtur. Quodsi ex analogia

B

aliorum

aliorum humorum corporis concludere liceret, mala forte mixtio sanguinis fluidi nervi, ratione forte haud plane improbabili pro causa proxima debilitatis assumenda esset, cui sententiae praecipue fauere videtur subitanea virium vitae imminutio, a variis miasmatibus oriunda.

§. IV.

Causae prae disponentes laxitatis et debilitatis.

Causae prae disponentes, remotae quoque internae dictae, in ipso corpore nostro latent, et illud aptum reddunt ad morbos. Caularum itaque prae disponentium laxitatis et debilitatis primaria fere, in primis staminibus a parentibus acceptis quaerenda est. Quicquid enim de morbis haereditaris statuamus, experientia tamen et rationes fatis probabiles docent, parentes infirmos non, nisi infirmos infantes generare. Ipsa enim materia nutriendis, quam mater infirma praebet foetui, impedita est, quae ipsum in utero bene alere possit, idemque valet de spermate patris imbecillis, ouulum primis diebus sufficiente. Humores porro nimis tenues, temperamento praecipue sanguineo proprii, ipsaque lympha iusto tenuior, variaeque corporis conditiones, quae bonam nutritionem impedirent, difficile saepius indagandae, v. c. obstructions glandularum mesentericarum, in infantibus saepius obuiarum, aliisque, virtusque morbi causis prae disponentibus annumerandae sunt. Ipsum quoque corporis incrementum nimis acceleratum ad laxitatem aquae ac debilitatem disponit.⁴⁾ Tantam enim

naturam

h) c. g. LUDWIG diff. de celeri corporum incremento, causa debilitatis in morbis. Lips. 1760.

natura in elongandis fibris facit impensam succorum ad nutrientium aptorum, ut non habeat, vnde et robori vitali et elasticu[m] bene prospiciat. Neque vero solum humorum tenuitas atque defectus, verum etiam abundantia eorum et spissitudo, in adulta praecipue aetate ad laxitatem et debilitatem disponunt. Sanguinis igitur exsuperantia, plethora vera appellata, nimium vala extendendo, humorumque spissa indoles, caco-chymia spissa vulgo dicta, materiae nutrientis bonam præparationem et appositionem impediendo, ad vitrumque morbum sensim corpus præparant. Praecipue vero lymphæ nutritiae nimia libertas, quæ pinguedinem obesitatemque¹⁾ procreat, quam maxime infesta est. Fibrarum enim interstitia, per ipsas functiones corporis facta, quibus reparandis nutritionis opus consistit, non lympha tunc replentur, in fibrae naturam, ipsius corporis viribus mutandam, sed pinguedine modo resarcuntur, vnde compages earum maxime laxa sensim redditur. Cum causæ remotæ externæ, saepius agendo, dispositionem quandam in corpore efficere possint, adeoque in internas mutant, nonnulli medici externas quasdam causas ad praedispontentes referunt, quorūm praecipue pertinet educatio tenellorum infantum mollis. Ordinem vero supra constitutum secuturus, omnes causas externas occasionalibus annumero.

§. V.

Causæ occasio[n]ales laxitatis.

Cum causæ morborum occasio[n]ales siue remotæ externæ omnes eae sint appellandæ, quæ externe in corpus

B 2 agendo,

1) C. G. LUDWIG progr. de celeri obesitate, causa debilitatis in morbis.
Lipf. 1768.

❧ ♚ ❧

agenido, causis praedisponentibus non modo originem praebent, sed etiam, isdem accidentes, causam proximam excitant, adeoque morbo semper praecedunt, facile patet, tantum earum agmen fore, quae ad laxitatem et debilitatem sensim corpus ducere posunt, ut omnes ac singulas allegare et yberius exponere, vix limites huius libelli patientur. Omnes enim res, externe corpori applicatae, vel in illud ingestae, mutationesque variae, potentia praeditae, solidis fluidisque partibus eiusmodi conditionem conciliandi, actiones corporis aliquo tantum modo laudentem, huc referri debent. Gratissimi autem sunt momenti eadem, medicis aequae ac omnibus, qui valetudinem suam curae cordique habent, propterea, quod non solum praedisponentes causae, vel plane non generantur, vel iam in corpore absconditae, inertes latent, ipsaque causa proxima excitari plane nequit, iis remotis, sed, quod certam saepissime in potestate humana posita, haud raro cuitari possunt. Ut vero ordine quodam hanc causarum occasionalium gregem proponere possim, in classes quasdam eas dividere luet. Quanquam vero omnes causae occasionales, quae laxitati fauent, ad debilitatem quoque sensim dueunt, et vice versa, aliae tamen sunt, quae laxitatem praecepit, aliae, quae debilitatem ab initio procreant, sigillatim igitur considerandae. Primo igitur, quae laxitati occasionem praebeant, videamus. Harum vero primo loco ponendae sunt, omnes eae, quibus bona digestio et nutritio impeditur. Cum vero in nutriendo corpore eo respiciendum sit, ut non modo per actiones amissum restituatur, sed etiam, ut crescenti corpori plus praebeat, quam per ipsas corporis actiones consumatum et dissipatum fuit, facile patet, defectum sufficientis copiae alimentorum, cuiilibet corpori, praecepit vero illi, cuius incrementum nondum est absolutum, sensim laxitatem fibrarum inducere. Male ergo consulunt parentes infantibus, qui omnia ex suo viuendi

viuendi genere ponderantes; tam parcam ipmis praebent alimoniā; quam ipsi propter ventriculi forte infirmitatem, ferre possunt. Quemadmodum vero inopia alimentorum, ita quoque abutum ciborum ac potulentorum, et ratione quantitatis et qualitatis hue referre debemus. Primit autem viis adhuc saluis, nimia ciborum potulentorumque, praeципue valde nutrientium, copia, pinguedinem, et cacoxyiam obefam efficit, causam laxitatis praedisponentem. Plerumque tamen, qui ventriculum cibis potulentisque, praeincipue calidis aquosis, nimis referunt, ipsum extendunt atque relaxant, et digestio humores inertes reddunt. Laesa sic digestione, nutritio quoque male succedit, et tandem totum corpus corrumpitur. Optimus denique, et iusta copia assuntus victus, bene corpus nutrit nequit, nisi per eius motum muscularem omnia organa sollicitantur, quo cruda elaborentur, superflua eliminantur, utiliaque retenta apponantur. Quantum ergo ex vita otiosa, sedentaria, vniuersi corporis compages relaxetur, ex dictis non modo apparere arbitror, sed etiam experientia quotidiana, observationibusque clarissimorum medicorum confirmatur. Plerumque etiam vitae otiosae adiueti, somno nuiuum indulgent, ab ipsis languentibus viribus ad eum inuitati. At, vehementer falluntur, qui sperant, fore, ut sic nouas vires colligant. Somnus enim nimium protractus, partim omnes fibras relaxat, variorumque humorū accumulationi, ipsisque obelitati occasionem praebet, partim humores insipiat, ideoque RICHTER⁴⁾ iudice totum corpus tridum, laxum, iners, ponderosum, imo apoplexie obnoxium reddit. Cum tamen vitam hanc otiosam plura plerumque vitia comitantur,

B 3

gene-

4) G. O. RICHTERI proluf. de salutarii somni mensura et tempore, in Opus. eius, Tom. III. p. 239.

❧ ❧ ❧

generatim in vita molli¹⁾) laxitatis causam praecipuam ac fere principem inueniri, contendere possumus. Huic enim dediti, omnes corporis et animi labores intentionesque sedulo fugientes, corpusque conclauium, vestimentorum stragulorumque calore nimio defatigantes, in eo quoque peccant, quod alimentis nimium curiose electis, eueptis quidem, minus tamen vires digestionis exercentibus, ventriculi totiusque tandem corporis robur imminunt ac perdunt. Tantum enim abest, ut vires corporis nostri, raro vel nunquam intensi, maiorem acquirant vigorem, ut potius sub perpetua quiete satiscant. Quodsi vero hoc vitae genus adulorum corpora citius tardiusue tantopere relaxat, maius certe detrimentum infantes experientur ex molli educatione. Quemadmodum enim omnes diaetae errores grauiores plus nocent infanti tenello, quam adulto homini; ita quoque mollem educationem in praecipuis ponendam esse causis laxitatis istius universalis, ex iis hominibus patet, qui a parvula seueriori disciplina cultaque vitae aspero usq[ue] sunt, et plerumque robusto gaudent corpore. Eandem vero vel indies magis auctum iri, tam diu verendum est, quam parentes in tramite coepito infantes educandi, per haereditatem quasi accepto, pergere, non dubitabant. Cum calor omnia corpora extendat, ipsum quoque corpus nostrum extendit, volumen non modo solidarum, sed etiam fluidarum partium augens, quae ipsae, fibras calore quasi emollitas, relaxant. Praeter conclauium ergo, stragulorum vestiumque calorem, iam commemoratum, silentio quoque non est praeter eundus calor aeris atmosphaericci, quippe qui valde auctus, non solum dictos modo caloris effectus edit, sed etiam praecipue ventri-